
D.D.S.  n.  917/2024        Serv. XII CPI di Palermo e Monreale      del   23/04/2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 

DECRETO DI IMPEGNO 
E  AGGIUDICAZIONE PER  PER LA  SANIFICAZIONE DELLE POMPE DI CALORE  – SERVIZIO XII  

CCPI DELLA PROVINCIA DI PALERMO  
CAPITOLO 312553 DEL BILANCIO DELLA REGIONE SICILIANA 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
PIANO DEI CONTI FINANZIARIO U.1.03.02.09.004 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII CPI PALERMO E MONREALE  
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;  
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05/05/2009 n. 42”; 
VISTO  il D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n. 6 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla G.U.R.S. del 17/7/2019 n.33 e in vigore 

dal 1° agosto 2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTA       la L.R. n. 1 del 16/01/2024 concernente “la Legge di Stabilità Regionale, pubblicata nella 

GURS n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la L.R. del 16/01/2024 n. 2 concernente “Bilancio di previsione della Regione Sicilia per il 

triennio 2024/2026”, pubblicata sulla gazzetta ufficiale della Regione Siciliana supplemento 

ordinario n. 4 del 20/01/2024; 
VISTO il DPR n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS parte prima n. 25 del 01/06/2022 recante 

la nuova rimodulazione degli assetti organizzativi degli Dipartimenti Regionali che 

modificano la denominazione del Serv. XIII – CPI di Palermo in Serv. XII – CPI di Palermo 

e di Monreale; 
VISTO il D.D.G. n.3178/2016 di approvazione dei criteri di riparto delle risorse dei capitoli relativi 

alle spese di funzionamento degli uffici periferici e della sede del Dipartimento; 
VISTO           il D.P.Reg. n. 442 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico al Dirigente 

Generale del dipartimento Regionale del Lavoro  l’Avv. Ettore Riccardo Foti; 
VISTO            il D.D.G. n. 1196 del 10/06/2022 con la quale il Dirigente Generale conferisce alla  Dott.ssa 

Salvatrice Rizzo l’incarico di Dirigente del  Servizio XII  – Servizio   Centro  per l’Impiego 

di Palermo e Monreale; 
VISTO il D.D.G. n°1324 del 25/05/2023 con il quale vengono approvati i criteri di riparto delle 

risorse stanziate sui capitoli della rubrica del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

2023-2024 intestata al Dipartimento Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e 

delle attività formative, e nello  specifico per il capitolo 312553 (spese per manutenzione 

ordinaria e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni del D.lgs. 81/2008), dove viene 

assegnata al Servizio XII Centro per l’Impiego di Palermo e Monreale, la somma di € 

6.000,00 
PRESO ATTO che è necessario provvedere ad affidare  il servizio di sanificazione e ricarica delle pompe di 

calore installate presso i CCPI della Provincia di Palermo e dell’urgenza e necessità di 

mantenere un adeguato benessere termico, come prescritto al punto 1.9 – microclima – 

dell’allegato IV al D.lgs. 81/2008 e garantire un'aria più salubre all'interno dei locali, 

provvedendo alla sanificazione eseguita con specifici prodotti germicidi dei condizionatori 

installati presso i suddetti locali; 



VISTO il decreto a contrarre n. 774 Serv. XII del 10 Aprile 2024, a firma del Dirigente  del Servizio 

XII CPI di Palermo e Monreale Dott.ssa Salvatrice Rizzo con il quale, ai sensi dell’art.50 

comma 1 lettera b) del D.lgs. n.36/2023., si è ritenuto di procedere, mediante affidamento 

dopo consultazione sul portale MEPA, per l’importo su un valore base di €.4.200,00 oltre 

I.V.A.;  
AVVIATA in data 10/04/2024 la richiesta di offerta RDO n. 4249617 su MEPA, invitando n. 6 ditte a 

presentare un’offerta; 
CONSIDERATO che alla scadenza aveva presentato offerta solo  la Ditta: Idroclima Services s.r.l.s. ;  
VISTA l’offerta prodotta sul portale degli acquisti in rete dalla Ditta: Idroclima Services s.r.l.s di 

euro 2.781,00 escluso iva; 
CONSIDERATA l’offerta prodotta dalla ditta  Idroclima Services s.r.l.s  congrua e coerente; 
VISTA         la nota  prot. n. 32712 del 23/04/2024 con la quale il Dirigente del Servizio  XII ha 

aggiudicato alla   ditta Idroclima Services s.r.l.s, con sede in Via Oreto n. 235, Palermo (Pa), 

P.IVA 06758630823, il servizio di sanificazione e ricarica delle pompe di calore installate 

presso il Servizio XII CPI di Palermo per la somma di €.2.781,00 oltre IVA, codice voce 

U.1.03.02.09.004, che graverà sul cap. di spesa  n. 312553; 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 312553, codice voce U.1.03.02.09.004 del piano dei 

conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011, del Bilancio della Regione Siciliana per l’ 

esercizio 2024; 
VISTO il DURC INPS 40380912 del 26/03/2024 con scadenza 24/07/2024 che attesta la regolarità 

contributiva; 
VISTO il CIG B13210CD64; 
RITENUTO  pertanto, procedere, divenuta l’obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno della 

somma di €.3.392,82 (euro tremilatrecentonovantadue/82) iva inclusa sul capitolo di spesa 

312553 del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2024 codice voce 

U.1.03.02.09.004 del piano dei conti finanziario, allegato al D.Lgs. 118/2011, 

subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 
CONSIDERATO che nel D.lgs. n°118 del 23/6/2011 trova applicazione il principio della competenza 

finanziaria  potenziata, per cui l’obbligazione diverrà esigibile e si perfezionerà entro l’anno 

finanziario 2024; 
TENUTO CONTO che le procedure adottate da questo Servizio sono conformi alle disposizioni normative; 
 

DECRETA 
Art. 1 

per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte, 

l’aggiudicazione del servizio di sanificazione e ricarica delle pompe di calore installate presso i CCPI della 

Provincia di Palermo e si impegna la somma di  €.3.392,82 (euro tremilatrecentonovantadue/82) iva 

inclusain regime di split payment (scissione dei pagamenti), in favore della Ditta Idroclima Services s.r.l.s, 

con sede in Via Oreto n. 235, Palermo (Pa), P.IVA 06758630823. 
La spesa di cui al presente provvedimento è codificata con il codice voce U.1.03.02.09.004  del piano dei 

conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011, CIG B13210CD64. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso: 
 alla  Competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9. 
 al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell’art. 68, comma 5, della 

L.R.12/08/2014 n. 21. 
 

 

        Il Dirigente del Servizio XII 
                  Dott.ssa Rizzo Salvatrice 


		2024-04-23T13:29:01+0200
	SALVATRICE RIZZO




